28,486.50 工业用地

8 宏达股份
什国用（2007）第

130612号

什邡市师古镇共和村

六组
13,586.60 工业用地

9 宏达股份
什国用（2011）第

A25616号

什邡市城南开发区二

十米次干道以北
23,668.80 商业、住宅

3、被冻结或查封资产目前使用情况

上述资产被冻结或查封不影响公司正常使用，公司仍可正常开展生产经营

活动。

（二）被冻结或查封资产目前不涉及处置或变卖程序，本次发行完成后相

关资产将解除限制

公司分期向金鼎锌业偿还债务，上述被冻结或查封的资产目前不涉及处置

或变卖程序。本次发行的募集资金将部分用于向金鼎锌业偿还债务。根据《民

事诉讼法》相关规定，公司该等债务偿还完毕后，该等资产的冻结或查封将解

除。

三、本次发行完成后，影响公司持续经营能力的不利因素得以消除

（一）公司债务负担和资产受限导致持续经营能力面临重大不确定性

公司最近三年财务报表均经申报会计师审计，审计意见类型均为带强调事

项段的无保留意见，最近一年审计报告强调事项段为“截至2023年12月31日，

宏达股份流动负债高于流动资产84,669.48万元”、“宏达股份涉及的原控股子

公司云南金鼎锌业有限公司（以下简称云南金鼎公司）股权纠纷案，最高人民

法院判决宏达股份持有云南金鼎公司60%股权无效，扣除已经支付的增资款

49,634.22万元后，向云南金鼎公司返还2003年至2012年获得的利润107,410.22万

元；截至2023年12月31日，宏达股份尚欠本金42,343.33万元及迟延履行金

22

19,586.57万元，同时，宏达股份对子公司等投资的部分股权被冻结、部分厂房

等资产被查封。这些事项或情况表明存在可能导致对宏达股份持续经营能力产

生重大疑虑的重大不确定性。”

2025年3月，公司以现金方式向成都市青羊区人民法院指定账户支付

423,433,331.08元，用于公司向金鼎锌业返还利润款本金。后续公司将通过自筹

资金先行偿还金鼎锌业相关债务，推动相关股权和资产解除查封，并在募集资

金到位后予以置换。

（二）本次发行有利于改善现金流状况、优化资本结构、促进主营业务发

展，影响公司持续经营能力的不利因素将得以消除

公司本次向特定对象发行股票募集资金总额为285,292.80万元，在扣除相关

发行费用后，拟用于偿还债务和补充流动资金，其中，偿还债务拟使用募集资

金134,751.11万元，补充流动资金拟使用募集资金150,541.69万元。

以报告期末财务数据模拟测算，本次发行完成且募投项目成功实施对公司

财务状况的影响如下：

单位：万元、%、倍

财务指标 发行前
本次发行影响

发行后
偿还债务 补充流动资金

货币资金 28,607.59  150,541.69 179,149.28

流动资产 97,335.81  150,541.69 247,877.50

资产总计 215,245.32  150,541.69 365,787.01

流动负债 175,774.48 -134,751.11  41,023.37

负债总计 177,568.91 -134,751.11  42,817.80

所有者权益 37,676.41 134,751.11 150,541.69 322,969.21

资产负债率 82.50   11.71

流动比率 0.55   6.04

由上表可知，本次发行后，公司资产负债率下降，流动比率提升，偿债能

力显著增强，且能够提升公司后续的债务融资能力；公司受限的资产将解除查

封，且拥有充足货币资金开展主营业务。

综上，本次发行有利于改善现金流状况、优化资本结构、促进主营业务发

展，影响公司持续经营能力的不利因素将得以消除；除上述情形外，发行人不

23

存在其他影响持续经营能力的重大不利因素，强调事项预计能够消除。

四、中介机构核查意见

（一）核查程序

1、针对上述事项，保荐人和发行人律师主要执行了以下核查程序：

（1）取得并查阅《重整计划》及《四川宏达（集团）有限公司、四川宏达

实业有限公司合并重整案之重整投资协议》、管理人关于债权审查的回复函、

《建元启正2号企业破产服务信托之信托合同》、什邡市人民法院出具的关于宏

达集团、宏达实业破产重整相关裁定书等文件资料；

（2）查阅《中华人民共和国破产法》等相关法律法规、发行人与宏达集

团、宏达实业债权债务的相关公告，了解法律规定及发行人该笔债权受偿情

况；

（3）查阅《中华人民共和国信托法》等相关法律法规，判断发行人领受的

企业破产服务信托受益权份额获得清偿的可能性及时间；

（4）取得并查阅相关执行法院对冻结或查封资产的司法文书；